Дело № 1-83/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2018 года г. Пласт

Пластский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего – судьи Бодровой Е.Б.

при секретаре Родиной А.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Пласта Челябинской области Агиновой Е.Н., помощника прокурора г. Пласта Челябинской области Гирича К.Э., помощника прокурора г. Пласта Челябинской области Кураева К.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кухарева В.В., представившего удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 05 июля 2017 года по 30 сентября 2017 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера в нарушение Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ (в редакции Федерального закона от 28 декабря 2016 года № 471-ФЗ) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Так в неустановленный дознанием день, до середины лета 2014 года у ФИО1, действующего как физическое лицо, достоверно обладающего информацией о повышенном спросе среди населения г. Пласт и Пластовского муниципального района Челябинской области на алкогольную и табачную продукцию иностранного производства, поставляемую из Республики Казахстан, возник преступный умысел, направленный на систематическое извлечение выгоды материального характера в результате приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, а также немаркированных табачных изделий производства Республики Казахстан.

При этом ФИО1 было достоверно известно, что в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и в соответствии с п. 3 ст. 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» алкогольная и табачная продукция, в том числе импортируемая в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Акцизная марка является документом государственной отчетности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной и табачной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Также ему было известно, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005 года № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции» акцизные марки приобретаются в уполномоченных таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации; приобретение акцизных марок осуществляется при условии их предварительной оплаты, принятия таможенным органом от организаций отчетов об использовании ранее выданных акцизных марок на алкогольную продукцию, письменного заявления об их приобретении для маркировки табачной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое извлечение прибыли от продажи немаркированной алкогольной и табачной продукции, ФИО1 в период с середины лета 2014 года по 30 сентября 2017 года приискал денежные средства в сумме, необходимой для закупки алкогольной и табачной продукции производства Республики Казахстан, а также подыскал места хранения приобретенной продукции: угловой гараж № в северо-восточной части гаражного комплекса по адресу: 

<

адрес> принадлежащий А.В.И.; гараж №, расположенный на территории потребительского гаражно-строительного кооператива «Автолюбитель» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Г.Н.А., и приготовил для перевозки алкогольной и табачной продукции транспорт: автомобиль «Тойота Королла», государственный регистрационный знак №, зарегистрированный на его имя, и автомобиль «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, принадлежащий З.А.С..

ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции на территории Челябинской области в период с середины лета 2014 года по 30 сентября 2017 года приобретал на территории Республики Казахстан у неустановленных в ходе дознания лиц при неустановленных обстоятельствах немаркированную алкогольную и табачную продукцию производства Республики Казахстан.

Таким образом, ФИО1 закупил в Республике Казахстан с целью последующего хранения и сбыта следующую алкогольную и табачную продукцию: 3 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан ICE», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Коньяк Казахстан», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Dionis», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Цезарь», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 60 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 13 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Argali», 10 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Русская на бруньках», 5 бутылок емкостью 0,75 литра вина «Псоу», 3 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Алазанская долина», 1 бутылку емкостью 0,75 литра вина «PoRO DE oRO», 1 бутылку емкостью 0,75 литра водки «Calvados», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Туркестан», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Alfarabi», 2 бутылки емкостью 1 литр водки «Parliament», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Хлебный сок», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Аист Кубани», 1 бутылку емкостью 1 литр рома «Bacardi», 1 бутылку емкостью 0,75 литра рома «Captain Morgan», 1 емкость объемом 5 литров коньяка «Адмирал», 432 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Imperial», 96 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Русская на бруньках», 12 бутылок емкостью 0,75 литра вина «Poro de Oro», 4 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 12 бутылок емкостью 1 литр виски «Jask Daniels», 6 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Туркестан», 8 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Argali», 7 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 6 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 6 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Faeton», 4 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Xaoma», 1 бутылку емкостью 0,5 литра виски «Red Label», 4 бутылки емкостью 0,5 литра виски «Black Label», 8 бутылок емкостью 0,75 литра рома «Captain Morgan», 4 бутылки емкостью 0,75 литра водки «Calvados», 1 бутылку емкостью 1 литр текилы «Olmega белая классика», 1 бутылку емкостью 0,7 литра виски «William Lawsons», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Кристалл», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Кристалл пшеничная», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Al Fatabi», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Capital Blacks», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Aysberg», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Перцовая», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Адмирал», 21 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Iceberg», 12 бутылок емкостью 1 литр водки «Parliament», 36 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament Black», 13 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Remy Martin», 48 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Al Farabi», 54 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Argali», 120 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Imperial», 108 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 44 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Toro de Oro», 24 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Псоу», 23 бутылки емкостью 0,5 литра виски «Red Label», 18 бутылок емкостью 0,5 литра виски «Black Label», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Хлебный сок», 10 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Царская охота», 10 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Courvoisier», 12 бутылок емкостью 0,75 литра водки «Capital Blacks», 36 бутылок емкостью 0,5 литра горькой настойки «Смирновъ», 8 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Remy Martin», 13 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Лезгинка», 5 бутылок емкостью 0,7 литра виски «William Lawsons», 1 бутылка емкостью 1 литр виски «Jask Daniels», 3 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 1 бутылка емкостью 5 литров коньяка «Адмирал»; 10 пачек сигарет «Bond Violet», 40 пачек сигарет «Bond blue», 10 пачек сигарет «Bond blue», 230 пачек сигарет «Bond compact blue», 120 пачек сигарет «Bond street special», 40 пачек сигарет «Prestige», 60 пачек сигарет «Platien», 40 пачек сигарет «Bond red», 50 пачек сигарет «Bond violet», 20 пачек сигарет «LM», 70 пачек сигарет «Winston compact», 288 пачек сигарет «Coral», 2000 пачек сигарет «Winston compact», 1250 пачек сигарет «Bond blue».

После чего ФИО1 в период с середины лета 2014 года по 30 сентября 2017 года осуществил перевозку в целях последующих хранения и сбыта на автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, из Республики Казахстан приобретенной вышеуказанной алкогольной продукции на общую сумму 322570 рублей 20 копеек и табачной продукции на общую суму 350870 рублей, на общую сумму 673440 рублей 20 копеек, то есть в крупном размере, на территорию РФ по адресам: угловой гараж № в северо-восточной части гаражного комплекса по адресу: 

<

адрес>; гараж №, расположенный на территории потребительского гаражно-строительного кооператива «Автолюбитель» по адресу: 

<

адрес>, при этом вся приобретенная алкогольная продукция не была оклеена акцизными марками, предусмотренными на территории Российской Федерации, то есть была немаркированной.

05 июля 2017 года в период с 14 часов 46 минут до 15 часов 20 минут ФИО1, находясь в автомобиле «Тойота Королла», государственный регистрационный знак 

<

***>, по адресу 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения продал Ж,В.Б., участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», немаркированную алкогольную продукцию на сумму 1000 рублей, а именно: 3 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан ICE», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Коньяк Казахстан».

Кроме того, 25 июля 2017 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 40 минут ФИО1, находясь в автомобиле «Тойота Королла», государственный регистрационный знак № по адресу 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях материального обогащения продал Ж,В.Б., участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», немаркированную алкогольную продукцию на сумму 500 рублей, а именно: 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Dionis».

Кроме того, 22 сентября 2017 года в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут ФИО1, находясь по адресу 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения продал Ж,В.Б., участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», немаркированную алкогольную продукцию на сумму 400 рублей, а именно: 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Цезарь», а также немаркированную табачную продукцию на сумму 600 рублей, а именно: 10 пачек сигарет «Bond Violet».

Кроме того, 29 сентября 2017 года в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения продал Ж,В.Б., участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», немаркированную алкогольную продукцию на сумму 1000 рублей, а именно: 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament».

После чего 29 сентября 2017 года в период с 10 часов 20 минут до 17 часов в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак № по адресу 

<

адрес>, сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Пластовскому району была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция производства Республики Казахстан в количестве 118 бутылок, а именно: 60 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 13 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Argali», 10 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Русская на бруньках», 5 бутылок емкостью 0,75 литра вина «Псоу», 3 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Алазанская долина», 1 бутылку емкостью 0,75 литра вина «PoRO DE oRO», 1 бутылку емкостью 0,75 литра водки «Calvados», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Туркестан», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Alfarabi», 2 бутылки емкостью 1 литр водки «Parliament», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Хлебный сок», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Аист Кубани», 1 бутылку емкостью 1 литр рома «Bacardi», 1 бутылку емкостью 0,75 литра рома «Captain Morgan», 1 емкость объемом 5 литров коньяка «Адмирал»; табачная продукция Республики Казахстан в количестве 968 пачек, а именно: 40 пачек сигарет «Bond blue», 10 пачек сигарет «Bond blue», 230 пачек сигарет «Bond compact blue», 120 пачек сигарет «Bond street special», 40 пачек сигарет «Prestige», 60 пачек сигарет «Platien», 40 пачек сигарет «Bond red», 50 пачек сигарет «Bond violet», 20 пачек сигарет «LM», 70 пачек сигарет «Winston compact», 288 пачек сигарет «Coral».

29 сентября 2017 года в период с 18 часов 10 минут до 22 часов 30 минут в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в угловом гараже в северо-восточной части гаражного комплекса, по адресу 

<

адрес>, сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Пластовскому району была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция производства Республики Казахстан в количестве 626 бутылок, а именно: 432 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Imperial», 96 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Русская на бруньках», 12 бутылок емкостью 0,75 литра вина «Poro de Oro», 4 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 12 бутылок емкостью 1 литр виски «Jask Daniels», 6 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Туркестан», 8 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Argali», 7 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 6 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 6 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Faeton», 4 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Xaoma», 1 бутылка емкостью 0,5 литра виски «Red Label», 4 бутылки емкостью 0,5 литра виски «Black Label», 8 бутылок емкостью 0,75 литра рома «Captain Morgan», 4 бутылки емкостью 0,75 литра водки «Calvados», 1 бутылка емкостью 1 литр текилы «Olmega», 4 бутылки емкостью 1 литр текилы «Olmega белая классика», 1 бутылка емкостью 0,7 литра виски «William Lawsons», 1 бутылка емкостью 0,5 литра водки «Кристалл», 1 бутылка емкостью 0,5 литра водки «Кристалл пшеничная», 1 бутылка емкостью 0,5 литра коньяка «Al Fatabi», 1 бутылка емкостью 0,5 литра водки «Capital Blacks», 1 бутылка емкостью 0,5 литра водки «Aysberg», 1 бутылка емкостью 0,5 литра водки «Перцовая», 1 бутылка емкостью 0,5 литра водки «Адмирал».

30 сентября 2017 года в период с 16 часов 33 минут до 20 часов 55 минут в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже №, расположенном на территории потребительского гаражно-строительного кооператива «Автолюбитель» по адресу 

<

адрес>, сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Пластовскому району была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция производства Республики Казахстан в количестве 655 бутылок, а именно: 21 бутылка емкостью 0,5 литра водки «Iceberg», 12 бутылок емкостью 1 литр водки «Parliament», 36 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament Black», 13 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Remy Martin», 48 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Al Farabi», 54 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Argali», 120 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Imperial», 108 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 44 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Toro de Oro», 24 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Псоу», 23 бутылки емкостью 0,5 литра виски «Red Label», 18 бутылок емкостью 0,5 литра виски «Black Label», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Хлебный сок», 10 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Царская охота», 10 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Courvoisier», 12 бутылок емкостью 0,75 литра рома «Captain Morgan», 36 бутылок емкостью 0,5 литра горькой настойки «Смирновъ», 8 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Remy Martin», 13 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Лезгинка», 5 бутылок емкостью 0,7 литра виски «William Lawsons», 1 бутылка емкостью 1 литр виски «Jask Daniels», 3 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 1 емкость объемом 5 литров коньяка «Адмирал»; табачная продукция Республики Казахстан в количестве 3250 пачек, а именно: 2000 пачек сигарет «Winston compact», 1250 пачек сигарет «Bond blue».

Согласно заключению эксперта от 13 октября 2017 года № 918 жидкость в бутылке с этикеткой водки «Parliament» вместимостью 1 литр является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Parliament» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Parliament Imported» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Imperial Premium» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Argali Premium» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Parliament Black Jack» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Хлебный сок» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Iceberg» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Смирновъ» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Царская охота Платиновая» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой перцовой горькой настойки № 21 «Смирновъ» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Лезгинка» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Казахстан» вместимостью 0,5 литра является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Al Farabi» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Адмиралъ» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Courvoisier» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Remy Martin» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Remy Martin VSOP» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой виски «William Lawson*s» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой виски «Jack Danniel*s» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой виски «Jack Danniel*s» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой виски «Johnnie Walker Red Label» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой виски «Johnnie Walker Black Label» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой рома «Captain Morgan» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта. 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой вина столового полусладкого белого «Toro de Oro» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой вина столового полусладкого белого «Псоу» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой рома «Captain Morgan» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой «Calvados» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой рома «Bacardi Gold» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой водки «Русская на бруньках» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Argali Premium» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Хлебный сок» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Parlament Imported» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Argali Premium» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Parliament» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Al Farabi» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Туркестан» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Казахстан» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Адмиралъ» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Al Farabi» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Туркестан» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Казахстан» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой вина столового полусладкого белого «Toro de Oro» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой вина столового полусладкого белого «Toro de Oro» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой вина столового полусладкого белого «Псоу» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой вина столового полусладкого белого «Алазанская долина» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой водки «Parliament» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Parlament Imported» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Faeton» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Русская на бруньках» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Argali Premium» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Aysberg» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Capital Black» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Адмирал» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Imperial» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Кристалл пшеничная» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Кристалл» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой водки «Xaoma platinum» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой горькой настойки «Перцовая» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой виски «Jack Danniel*s» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой виски «Johnnie Walker Red Label» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой виски «Johnnie Walker Black Label» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой рома «Captain Morgan» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой коньяка «Courvoisier» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой текилы «Ольмека Золотая Супремо» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой текилы «Ольмека Белая Класико» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта; жидкость в бутылке с этикеткой виски «William Lawson*s» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкость в бутылке с этикеткой виски «Чивас Регал 12» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта.

Таким образом, всего ФИО1 в период с середины лета 2014 года по 30 сентября 2017 года приобреталось, хранилось, перевозилось в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции в количестве 1445 бутылок общей стоимостью 322570 рублей 20 копеек, табачной немаркированной продукции в количестве 4228 пачек общей стоимостью 350870 рублей, итого на общую сумму 673440 рублей 20 копеек, то есть в крупном размере.

В соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в части 5 статьи 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, превышающая 100000 рублей. В результате ФИО1 приобретал, хранил, перевозил в целях сбыта немаркированную алкогольную и табачную продукцию в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного деяния признал полностью, в содеянном раскаялся; в силу ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Допросив свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

Свидетель Ж,В.Б. показал, что в начале и конце июля и в двадцатых числах сентября 2017 года он добровольно принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий у ФИО1, с которым ранее не был знаком. Перед началом каждого оперативно-розыскного мероприятия он был проинструктирован сотрудниками полиции, также его снабжали портативной видеокамерой и диктофоном, денежными средствами. Он звонил по телефону, договаривался о встрече, после чего покупал коньяк в бутылке в виде шпаги, водку «Парламент», сигареты «Бонд». Все происходило за ТК «Раздолье» в центре города Пласта. ФИО1 первый раз был на автомобиле «Тойота Королла», второй раз автомобиль был другим. В багажнике автомобилей он видел алкогольные напитки и сигареты различных наименований. По окончании он сдавал приобретенную продукцию сотрудникам полиции. Весь ход оперативно-розыскных мероприятий зафиксирован на носителях. 

Свидетель А.Е.А. показала, что знакома с ФИО1 около 20 лет. В 2017 году она покупала у ФИО1 три блока сигарет «Бонд», по 10 пачек в каждом блоке, за 500 рублей. Деньги передавала ему лично.

Свидетель П.И.Н. показала, что с З-выми живет в одном доме с 1997 года. Был случай, когда она по просьбе своей дочери П.А.С. передавала З.А.С. деньги за сигареты. 

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, по ходатайству государственного обвинителя Агиновой Е.Н. на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля П.И.Н., данные при производстве предварительного расследования.

Допрошенная в качестве свидетеля П.И.Н. (т. 3, л.д. 161-162) показала, что ее дочь П.А.С. по мере необходимости заказывала ФИО1 сигареты, давала ей деньги, а она (свидетель) забирала у ФИО1 сигареты и передавала ей. В середине июня 2017 года она позвонила З.А.С., спросила, когда привезут сигареты. Та ответила, что по этому поводу следует разговаривать с ее мужем. Через некоторое время З.А.С. по телефону сообщила ей, что ФИО1 сам встретился с П.А.С. и передал ей сигареты.

Свидетель П.И.Н. показания, данные при производстве предварительного расследования, подтвердила в полном объеме.

Свидетель Г.Н.А. показала, что фамилию мужчины, который около года снимал у нее гараж № в автокооперативе «Автомобилист», она узнала от следователя. ФИО1, сняв с ноября 2016 года гараж, перевез в него свои вещи, сказал, что у себя он делает ремонт. Он раз в три месяца платил ей за аренду. Что находилось в гараже, она не знала, поскольку туда не ходила. Дважды ФИО1 просил у нее запасные ключи. Во второй раз он пришел за ключами по требованию сотрудников полиции. В тот день сотрудники полиции осматривали гараж в ее присутствии. Она видела в гараже алкогольные напитки и сигареты, которые принадлежали ФИО1.

Свидетель К.Л.Г. показала, что с ФИО1 фактически не знакома. У него она один раз покупала коньяк «Мускатный» в двух больших пластмассовых бутылках за 1000 рублей. 

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, по ходатайству государственного обвинителя Агиновой Е.Н. на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля К.Л.Г., данные при производстве предварительного расследования.

Допрошенная в качестве свидетеля К.Л.Г. (т. 3, л.д. 176-177) показала, что ей потребовалось спиртное для праздника, но в магазине покупать было дорого. Она слышала, что спиртное можно купить у ФИО1, которого она раньше не знала. 04 июля 2017 года примерно в 19 часов 25 минут она позвонила ФИО1 по телефону, спросила, можно ли у него купить спиртное. Тот ответил, что она не туда попала. Потом она ему перезвонила, и они договорились о купле-продаже двух канистр коньяка объемом по 5 литров и стоимостью по 500 рублей каждая. ФИО1 на своем автомобиле темного цвета привез коньяк к ее гаражу у отдела полиции, был один. Она купила коньяк «Миндальный» в двух канистрах по 5 литров на сумму 1000 рублей. Осенью 2017 года она хотела еще раз заказать у Зырянова спиртное, позвонила ему, тот ответил, что больше не торгует. 

Свидетель К.Л.Г. показания, данные при производстве предварительного расследования, подтвердила в полном объеме.

Свидетель А.Н.А. показала, что знает ФИО1 как супруга коллеги по работе З.А.С.. У ФИО1 она пару раз покупала один-два блока сигарет по 500 рублей за каждый.

Свидетель А.В.И. показал, что знаком с ФИО1 по работе, отношения с ним не поддерживает. Он предоставлял ФИО1 в пользование свой гараж, расположенный за РЭС. Сам в гараж не ходил, плату за аренду не брал. ФИО1 угощал его водкой, давал то бутылку, то две. В больших количествах он никогда не давал.

В связи с наличием существенных противоречий в части между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, по ходатайству государственного обвинителя Агиновой Е.Н. на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля А.В.И.., данные при производстве предварительного расследования.

Допрошенный в качестве свидетеля А.В.И. (т. 3, л.д. 144-146) показал, что за три года ФИО1 передал ему три ящика водки. Он знал, что ФИО1 занимается реализацией алкогольной продукции производства Республики Казахстан, а его гараж использует для хранения этой продукции. Примерно в августе 2017 года он на крыше своего гаража убирал выросшие деревья. В это время подъехал ФИО1 на автомобиле «Тойота Королла» и начал что-то выносить из гаража. Немного погодя он увидел, как ФИО1 поставил в его (свидетеля) автомобиль коробку водки «Parlament», после чего уехал. Он за эту водку с ФИО1 не расплачивался. Спиртное у него никогда не покупал. 

Свидетель А.В.И. после оглашения показаний, данных при производстве предварительного расследования, пояснил, что протокол допроса не читал, такие показания дал от волнения. 

Свидетель З.А.С. на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя Агиновой Е.Н. в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Б.Г.В., П.А.С., Ш.Н.В., В.И.Ю., В.М.С., П.Е.Н..

Свидетель Б.Г.В. (т. 3, л.д. 152-153) показала, что в конце июля 2017 года ей понадобилась водка. Незадолго до этого она познакомилась с медицинской сестрой З.А.С., обменялась с ней номерами телефонов, при этом знала, что ее муж ФИО1 занимается реализацией алкогольной продукции производства Республики Казахстан, поскольку в июне 2016 года покупала у него коробку водки «Parlament». В коробке было 12 бутылок емкостью 0,5 литра. В 2017 году в ходе телефонного разговора она заказала один ящик водки, но покупать передумала.

Свидетель П.А.С. (т. 3, л.д. 158-159) показала, что раз в месяц покупала у ФИО1, проживающего в одном доме с ее родителями, табачную продукцию – сигареты «Bond» производства Республики Казахстан. В середине июля 2017 года она заказала ФИО1 два блока сигарет «Bond» и попросила завезти их ее матери – П.И.Н., а затем позвонила матери. Потом она сама встретилась с ФИО1 и забрала два блока сигарет. Деньги за сигареты в сумме 1100 рублей ФИО1 передала по ее просьбе П.И.Н.. До этого она также покупала у ФИО1 табачные изделия для себя и мужа, сама передавала ему деньги.

Свидетель Ш.Н.В. (т. 3, л.д. 165-166) показала, что как-то покупала у ФИО1 коробку водки, название которой уже не помнит, производства Республики Казахстан. В коробке было шесть бутылок емкостью 0,5 литра. Сколько она уплатила за водку, не помнит. 22 июля 2017 года она по просьбе своей знакомой позвонила З.А.С., с которой вместе работает, и попросила продать коробку самой дешевой водки. Позднее З.А.С. перезвонила ей и сказала, что ФИО1 может продать коробку водки, в которой 20 бутылок, по 70 рублей за бутылку. Узнав, что ее знакомая согласна купит водку по такой цене, перезвонила и сообщила адрес, куда нужно ее отвезти. 

Свидетель П.Е.Н. (т. 3, л.д. 179-181) показала, что с семьей З-вых знакома давно. В течение двух лет один раз в месяц она покупала у З-вых сигареты «Бонд синий» или «Винстон синий». В основном заказывала один или два блока, в каждом по десять пачек. Один блок стоил 550 рублей. Последний раз она купила сигареты летом 2017 года. Сигареты привозил ФИО1. Деньги она передавала разными способами, в том числе через свою подругу. Осенью 2017 года от З.А.С. она узнала, что в отношении ее мужа возбудили уголовное дело, поэтому торговля прекращена. Ранее З.А.С. просила в телефонном разговоре зашифровывать слова, так как телефон прослушивается.

Свидетель В.И.Ю. (т. 3, л.д. 168-170) показал, что 05 июля 2017 года по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий. В ОМВД России по Пластовскому району в кабинете № сотрудник полиции М.Р.А. после разъяснения прав понятым предложил Ж,В.Б. добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы, а затем произвел личный досмотр и составил соответствующий протокол. После этого вручил Ж,В.Б. портативный цифровой диктофон и портативную видеокамеру, а также денежные средства – денежную купюру номиналом 1000 рублей. Все действия М.Р.А. фиксировал, составляя соответствующие протоколы. Далее они выехали по адресу: 

<

адрес>, где Ж,В.Б. позвонил по телефону и договорился о встрече, после чего уехал. Через некоторое время он вернулся и в ходе личного досмотра добровольно выдал М.Р.А. одну бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан» с акцизными марками Республики Казахстан, а также аппаратуру. Бутылка была упакована в целлофановый пакет, который опечатали. Ж,В.Б. пояснил, что спиртное он приобрел у ФИО1 по адресу: Челябинская 

<

адрес> 

25 июля 2017 года он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при аналогичных действиях. В тот день они проехали по адресу: 

<

адрес>. Там Ж,В.Б. позвонил по телефону и договорился о встрече, после чего уехал, а через некоторое время вернулся. При личном досмотре Ж,В.Б. добровольно выдал бутылку коньяка с акцизными марками Республики Казахстан, портативную аппаратуру, пояснив при этом, что спиртное приобрел у ФИО1 возле ТК «Раздолье». 

22 сентября 2017 года в ходе оперативных мероприятий Ж,В.Б. выдал две бутылки коньяка и один блок сигарет «Бонд», пояснив, что все приобретено у ФИО1.

29 сентября 2017 года Ж,В.Б. в ходе оперативных мероприятий приобрел у ФИО1 12 бутылок водки. 

В этот же день он вместе со своей женой также участвовал в качестве понятого при изъятии алкогольной и табачной продукции из автомобилей ФИО1 «Тойота Королла» и «Рено Логан», которые находились у ТК «Раздолье», а также гаража в переулке Западный. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, транспортных средств» ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, а также немаркированную алкогольную и табачную продукцию. ФИО1 сказал, что запрещенных предметов у него нет, а немаркированную продукцию он выдаст. Вся продукция была изъята, упакована в картонные коробки, опечатана, скреплена подписями участвующих лиц.

Свидетель В.М.С. (т. 3, л.д. 171-172), участвовавшая 29 сентября 2017 года в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, транспортных средств», дала показания, аналогичные показаниям В.И.Ю. об участии в оперативно-розыскных мероприятиях 29 сентября 2017 года.

В судебном заседании исследованы материалы уголовного дела:

– рапорта оперуполномоченного ГЭБ и ПК ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области ФИО2 от 29 сентября 2017 года, 30 сентября 2017 года, 02 октября 2017 года о выявлении группой ЭБ и ПК в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий фактов незаконного хранения ФИО1 в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> гараже №, расположенном в потребительском гаражно-строительном кооперативе «Автолюбитель» по адресу: 

<

адрес>; автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, на общую сумму более 100000 рублей, а также об обнаружении в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ст. 171.1 УК РФ (т. 1, л.д. 51, 54, 55);

– постановление начальника ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области от 25 октября 2017 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в виде подлинников оперативных служебных документов начальнику следственного отдела Отдела МВД России по Пластовскому району Челябинской области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 и использования в доказывании (т. 1, л.д. 44-50);

– постановления от 05 июля 2017 года, 25 июля 2017 года, 22 сентября 2017 года, 29 сентября 2017 года о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Наблюдение» в отношении ФИО1, утвержденные начальником ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области (т. 1, л.д. 57-58, 72-73, 87-88, 102-103);

– заявления Ж,В.Б. о согласии добровольно участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками полиции ОМВД России по Пластовскому району, в качестве покупателя немаркированной алкогольной продукции (т. 1, л.д. 59, 74, 89, 104);

– протоколы личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 05 июля 2017 года, 25 июля 2017 года, 22 сентября 2017 года, 29 сентября 2017 года, в соответствии с которым у Ж,В.Б. аудиозаписывающих устройств, денежных средств и алкогольной продукции не обнаружено (т. 1, л.д. 60-61, 75-76, 90-91, 105-106);

– протоколы передачи технических средств от 05 июля 2017 года, 25 июля 2017 года, 22 сентября 2017 года, 29 сентября 2017 года, согласно которым Ж,В.Б. в связи с проведением ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» по документированию фактов нарушения ФИО1 законодательства Российской Федерации в сфере приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта алкогольной продукции были выданы портативный цифровой диктофон «SONY» и портативная видеокамера «MINI DVR KS-750A», осмотренные в присутствии представителей общественности, без каких-либо аудио- и видеозаписей (т. 1, л.д. 62, 77, 92, 107);

– протоколы выдачи денежных средств от 05 июля 2017 года, 25 июля 2017 года, 22 сентября 2017 года, 29 сентября 2017 года, согласно которым Ж,В.Б. в связи с проведением ОРМ «Проверочная закупка» по документированию фактов нарушения ФИО1 законодательства Российской Федерации в сфере приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта алкогольной продукции выдавались денежные средства, с указанием количества выданных банковских билетов России, их достоинства, а также серий и номеров (т. 1, л.д. 63-65, 78-80, 93-95, 108-111);

– рапорта оперуполномоченного ГЭБ и ПК ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области ФИО2 о ходе и результатах проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Проверочная закупка» (т. 1, л.д. 66-68, 81-83, 96-98, 112-114);

– протоколы личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 05 июля 2017 года, 25 июля 2017 года, 22 сентября 2017 года, 29 сентября 2017 года, в соответствии с которыми у Ж,В.Б. были обнаружены и изъяты: 05 июля 2017 года – 5 бутылок коньяка; 25 июля 2017 года – стеклянная бутылка в виде меча «Dionis. Сделано в Казахстане. Коньяк», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, упакованная в картонную коробку белого цвета с наименованием «Армянский стиль»; 22 сентября 2017 года – две бутылки коньяка «Цезарь», 10 пачек сигарет «Bond Violet»; 29 сентября 2017 года – 12 бутылок водки «Parlament» объемом по 0,5 литра каждая, денежные средства в сумме 300 рублей. Кроме того Ж,В.Б. добровольно выдавались портативный диктофон «SONY» и портативная видеокамера «MINI DVR KS-750A». Ж,В.Б. при изъятии пояснял, что вышеуказанную алкогольную продукцию, маркированную специальными марками Республики Казахстан, табачные изделия были приобретены им у ФИО1 (т. 1, л.д. 69-70, 84-85, 99-100, 115-116);

– распоряжения начальника ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и обследования автомобилей «Тойота Королла», государственный регистрационный знак №, «Рено Логан», государственный регистрационный знак № гаража №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расположенными на территории потребительского гаражно-строительного кооператива «Автолюбитель» по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 117, 148, 174); 

– протоколы изъятия, согласно которым у ФИО1 были изъяты алкогольная продукция, табачные изделия, документы, ключи, денежные средства (т. 1, л.д. 149-157, 118-133, 175-182); 

– протоколы осмотра, содержащие описание внешнего вида, количества изъятой у ФИО1 алкогольной продукции, табачных изделий, а также документов, ключей, денежных средств (т. 2, л.д. 223-230; т. 3, л.д. 83-85);

– постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (т. 1, л.д. 192-193, 200-201);

– постановления о разрешении проведения прослушивания телефонных переговоров (т. 1, л.д. 194, 202);

– стенограммы телефонных переговоров (т. 1, л.д. 195-199, 203-205); 

– справки об исследовании документов в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №; от ДД.ММ.ГГГГ №; от ДД.ММ.ГГГГ № о стоимости изъятой алкогольной и табачной продукции (т. 1, л.д. 138-144, 145-147, 162-168, 169-171, 172-173, 187-191);

– заключения эксперта, согласно которым жидкость в бутылках, выборочно представленных на экспертизу, являлась спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта в различных количествах; вещество в представленных на экспертизу сигаретах – частицами растений табака (т. 2, л.д. 58-60, 65-67, 72-76, 81-83, 88-91, 96-99, 104-106, 111-116, 121-125, 130-138, 143-147, 152-160, 165-169, 174-175, 180-182, 191-200).

Оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал свою вину в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, и немаркированных табачных изделий, совершенными в крупном размере, в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Кроме того, вина подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей Ж,В.Б., А.В.И., Г.Н.А., Б.Г.В., П.А.С., П.И.Н., Ш.Н.В., В.И.Ю., В.М.С., К.Л.Г., П.Е.Н., А.Е.А., А.Н.А., которые суд расценивает как достоверные и правдивые, поскольку они в части описания деяния согласуются между собой, а также подтверждаются объективными данными, установленными судом в ходе исследования протоколов следственных действий.

Допустимость доказательств, полученных в результате оперативно-розыскных мероприятий, сомнений не вызывает, поскольку оперативно-розыскные мероприятия, проведенные с соблюдением положений Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», были направлены на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также на выявление и установление лиц, их совершающих или совершивших, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии ФИО1, в отношении которого осуществлялись такие мероприятия, в совершении противоправного деяния; полученные сведения переданы органу предварительного расследования (отделению дознания) в установленном законом порядке в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; нарушений, влекущих признание доказательств, сформированных на основе результатов оперативно-розыскных мероприятий, недопустимыми доказательствами, не установлено. 

Совокупность исследованных по делу доказательств свидетельствует о том, что ФИО1, действуя с прямым умыслом, в целях сбыта (продажи) в крупном размере получил путем покупки немаркированную алкогольную продукцию, которая в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» подлежит обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие в соответствии с п. 3 ст. 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», маркировке специальными (акцизными марками), то есть фактически обрел возможность владеть, пользоваться и распоряжаться ею; незаконно перевез и содержал данную продукцию в специально подысканных для хранения гаражах – угловом гараже № в северо-восточной части гаражного комплекса по адресу: 

<

адрес> и гараже №, расположенном на территории потребительского гаражно-строительного кооператива «Автолюбитель» по адресу: 

<

адрес>, а также осуществлял ее продажу. При этом стоимость немаркированной алкогольной продукции в количестве 1445 бутылок составила 322570 рублей 20 копеек, табачной немаркированной продукции в количестве 4228 пачек – 350870 рублей; общая стоимость немаркированной продукции – 673440 рублей 20 копеек.

В соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в части 5 статьи 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, превышающая 100000 рублей. 

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, потому имеют юридическую силу, являются допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил общественно-опасное деяние, отнесенное на основании ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание ФИО1 своей вины и его раскаяние в содеянном. Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, к административной ответственности не привлекался (т. 3, л.д. 228, 229); на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3, л.д. 227), положительно характеризуется по месту жительства и работы (т. 3, л.д. 230, 234).

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, не установлены.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оценив все фактические обстоятельства дела в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, суд находит, что решение задач и осуществление целей, указанных в ст. 43 УК РФ, в том числе целей исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, может быть достигнуто при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, размер которого следует определить с учетом материального положения его семьи, обучения дочери, наличия постоянного незначительного дохода. 

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде штрафа ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд оставляет без изменения. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд пришел к следующему. 

В соответствии с п.п. 1, 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ алкогольную продукцию, немаркированную акцизными марками, находящуюся на хранении на складе МРУ «Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка по Уральскому федеральному округу»: 432 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Imperial», 96 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Русская на бруньках», 12 бутылок емкостью 0,75 литра вина «Пoro de Oro», 4 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 12 бутылок емкостью 1 литр виски «Jack Daniels», 9 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Туркестан», 8 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Argali», 7 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 6 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 6 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Faeton», 4 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Xaoma», 1 бутылку емкостью 0,5 литра виски «Red Label», 4 бутылки емкостью 0,5 литра виски «Black Label», 8 бутылок емкостью 0,75 литра рома «Captain Morgan», 4 бутылки емкостью 0,75 литра водки «Calvados», 1 бутылку емкостью 1 литр текилы «Olmega», 4 бутылки емкостью 1 литр текилы «Olmega белая классика», 1 бутылку емкостью 0,7 литра виски «William Lawsons», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Кристалл», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Кристалл пшеничная», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Al Farabi», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Capital Black», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Aysberg», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Перцовая», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Адмирал»; 21 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Iceberg», 12 бутылок емкостью 1 литр водки «Parliament», 36 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 30 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament Black», 13 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Remy Martin», 48 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Al Farabi», 54 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Argali», 120 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Imperial», 108 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 44 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Пoro de Oro», 24 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Псоу», 23 бутылки емкостью 0,5 литра виски «Red Label», 18 бутылок емкостью 0,5 литра виски «Black Label», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Хлебный сок», 10 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Царская охота», 10 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Courvoisier», 8 бутылок емкостью 0,5 литра виски «Chivas Regal»,12 бутылок емкостью 0,75 литра рома «Captain Morgan», 36 бутылок емкостью 0,5 литра горькой настойки «Смирновъ», 8 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Смирновъ», 8 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Remy Martin», 13 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Лезгинка», 5 бутылок емкостью 0,7 литра виски «William Lawsons», 4 бутылки емкостью 1 литр виски «Jack Daniels», 3 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 1 емкость объемом 5 литров коньяка «Адмирал»; 60 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Argali», 10 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Русская на бруньках», 5 бутылок емкостью 0,75 литра вина «Псоу», 3 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Алазанская долина», 1 бутылку емкостью 0,75 литра вина «PoRO DE oRO», 1 бутылку емкостью 0,75 литра водки «Calvados», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Туркестан», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Alfarabi», 2 бутылки емкостью 1 литр водки «Parliament», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Хлебный сок», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Аист Кубани», 1 бутылку емкостью 1 литр рома «Bacardi», 1 бутылку емкостью 0,75 литра рома «Captain Morgan», 1 емкость объемом 5 литров коньяка «Адмирал»; 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Dionis»; 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Цезарь»; 3 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан Ice», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Коньяк Казахстан» (т. 3, л.д. 56-57, 58, 59, 62, 65, 68, 70, 72, 74); находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области немаркированные табачные изделия в количестве 4218 пачек: 60 пачек сигарет «Platien», 40 пачек сигарет «Prestige», 50 пачек сигарет «Bond violet», 50 пачек сигарет «Bond blue», 20 пачек сигарет «LM», 230 пачек сигарет «Bond compact blue», 120 пачек сигарет «Bond street special», 288 пачек сигарет «Coral», 40 пачек сигарет «Bond red», 70 пачек сигарет «Winston compact», 2000 пачек сигарет «Winston compact», 1250 пачек сигарет «Bond blue» (т. 3, л.д. 78, 79, 80-81, 82); а также 12 бутылок водки «Parlament» (т. 3, л.д. 120, 121, 122) подлежат конфискации (обращению в собственность государства).

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ страховые полисы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств: серии SТПО №, серии SГПО №, №; постановление № по делу об административном правонарушении; фрагменты белой бумаги на 3 листах; товарный чек; счет № от ДД.ММ.ГГГГ; талон на выезд (т. 3, л.д. 96-98); счет-извещение за август 2016 года на имя ФИО1, расходные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, миграционную карточку 7511 954379 (т. 3, л.д. 110); диск DVD-R, содержащий 1 файл с аудиозаписью и 1 файл с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, диск DVD-R, содержащий 1 файл с аудиозаписью и 1 файл с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, диск DVD-R, содержащий 1 файл с аудиозаписью и 1 файл с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, диск DVD-R, содержащий 1 файл с аудиозаписью и 1 файл с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, диск CD-R, содержащий файлы с аудиозаписью разговора З.А.С., диск CD-R, содержащий файлы с аудиозаписью разговора ФИО1 (т. 4, л.д. 92-93) следует оставить при уголовном деле. 

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ ключи в количестве 27 штук, 2 ключа от домофона (т. 3, л.д. 96-98, 99-100), переданные на ответственное хранение ФИО1, следует оставить ему как законному владельцу. 

Три денежные купюры достоинством 100 рублей: №, одна денежная купюра достоинством 1000 рублей №, переданные на ответственное хранение старшему оперуполномоченному ГЭБ и ПК ОМВД России по Пластовскому району майора полиции А.А.А. (т. 3, л.д. 96-98, 120, 123), согласно п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат возврату законному владельцу – отделению ЭБ и ПК ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области.

29 сентября 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у ФИО1 из салона автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак № были изъяты денежные средства в сумме 30210 рублей купюрами достоинством 1000, 500, 100, 50 и 10 рублей, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и сданы на хранение на депозитный счет ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области (т. 3, л.д. 96-98, 101, 102, 103). 

По смыслу ч. 3 ст. 81 УПК РФ в доход государства подлежат обращению лишь деньги и иные ценности, нажитые преступным путем.

В связи с отсутствием доказательств, свидетельствующих о получении ФИО1 денежных средств в сумме 30210 рублей в результате совершения преступления, а именно от реализации немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, они не подлежат конфискации ни в рамках п. 1, ни п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая изложенные обстоятельства, денежные средства в сумме 30210 рублей, сданные на хранение на депозитный счет ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области по приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 96-98, 101, 102, 103), подлежат возвращению законному владельцу – ФИО1.

На основании постановлений судьи Пластского городского суда Челябинской области от 24 апреля 2018 года для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа был наложен арест на недвижимое имущество подозреваемого ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>: жилой дом общей площадью 33,1 кв. м (кадастровый №) и земельный участок площадью 1045,85 кв. м (кадастровый №); запрет распоряжаться указанным недвижимым имуществом, а также запрет на совершение регистрационных действий, направленных на его отчуждение (т. 3, л.д. 219-220, 221-223). 

В соответствии с выписками из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости право собственности ФИО1 на вышеуказанное недвижимое имущество было прекращено 11 июля 2016 года (т. 3, л.д. 213-214; т. 4, л.д. 158-160). Учитывая изложенные обстоятельства, применение мер процессуального принуждения невозможно. Арест, наложенный на недвижимое имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес> запрет на распоряжение указанным недвижимым имуществом и запрет на совершение регистрационных действий, направленных на его отчуждение, подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ста тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р/с 

<

***>, наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75648000, КБК 18811612000016000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

432 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Imperial», 96 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Русская на бруньках», 12 бутылок емкостью 0,75 литра вина «Пoro de Oro», 4 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 12 бутылок емкостью 1 литр виски «Jack Daniels», 9 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Туркестан», 8 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Argali», 7 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 6 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 6 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Faeton», 4 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Xaoma», 1 бутылку емкостью 0,5 литра виски «Red Label», 4 бутылки емкостью 0,5 литра виски «Black Label», 8 бутылок емкостью 0,75 литра рома «Captain Morgan», 4 бутылки емкостью 0,75 литра водки «Calvados», 1 бутылку емкостью 1 литр текилы «Olmega», 4 бутылки емкостью 1 литр текилы «Olmega белая классика», 1 бутылку емкостью 0,7 литра виски «William Lawsons», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Кристалл», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Кристалл пшеничная», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Al Farabi», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Capital Black», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Aysberg», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Перцовая», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Адмирал»; 21 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Iceberg», 12 бутылок емкостью 1 литр водки «Parliament», 36 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 30 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament Black», 13 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Remy Martin», 48 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Al Farabi», 54 бутылки емкостью 0,5 литра водки «Argali», 120 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Imperial», 108 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 44 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Пoro de Oro», 24 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Псоу», 23 бутылки емкостью 0,5 литра виски «Red Label», 18 бутылок емкостью 0,5 литра виски «Black Label», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Хлебный сок», 10 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Царская охота», 10 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Courvoisier», 8 бутылок емкостью 0,5 литра виски «Chivas Regal»,12 бутылок емкостью 0,75 литра рома «Captain Morgan», 36 бутылок емкостью 0,5 литра горькой настойки «Смирновъ», 8 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Смирновъ», 8 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Remy Martin», 13 бутылок емкостью 0,5 литра коньяка «Лезгинка», 5 бутылок емкостью 0,7 литра виски «William Lawsons», 4 бутылки емкостью 1 литр виски «Jack Daniels», 3 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 1 емкость объемом 5 литров коньяка «Адмирал»; 60 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parlament», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Parliament», 12 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Argali», 10 бутылок емкостью 0,5 литра водки «Русская на бруньках», 5 бутылок емкостью 0,75 литра вина «Псоу», 3 бутылки емкостью 0,75 литра вина «Алазанская долина», 1 бутылку емкостью 0,75 литра вина «PoRO DE oRO», 1 бутылку емкостью 0,75 литра водки «Calvados», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Туркестан», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Alfarabi», 2 бутылки емкостью 1 литр водки «Parliament», 1 бутылку емкостью 0,5 литра водки «Хлебный сок», 2 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Аист Кубани», 1 бутылку емкостью 1 литр рома «Bacardi», 1 бутылку емкостью 0,75 литра рома «Captain Morgan», 1 емкость объемом 5 литров коньяка «Адмирал»; 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Dionis»; 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Цезарь»; 3 бутылки емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан Ice», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Казахстан», 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Коньяк Казахстан», находящиеся на хранении на складе МРУ «Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка по Уральскому федеральному округу», – конфисковать (обратить в собственность государства); 

немаркированные табачные изделия в количестве 4218 пачек: 60 пачек сигарет «Platien», 40 пачек сигарет «Prestige», 50 пачек сигарет «Bond violet», 50 пачек сигарет «Bond blue», 20 пачек сигарет «LM», 230 пачек сигарет «Bond compact blue», 120 пачек сигарет «Bond street special», 288 пачек сигарет «Coral», 40 пачек сигарет «Bond red», 70 пачек сигарет «Winston compact», 2000 пачек сигарет «Winston compact», 1250 пачек сигарет «Bond blue»; 12 бутылок водки «Parlament», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области, – конфисковать (обратить в собственность государства); 

страховые полисы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств: серии №, серии №, №; постановление № по делу об административном правонарушении; фрагменты белой бумаги на 3 листах; товарный чек; счет № от ДД.ММ.ГГГГ; талон на выезд; счет-извещение за август 2016 года на имя ФИО1, расходные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, миграционную карточку №; диск DVD-R, содержащий 1 файл с аудиозаписью и 1 файл с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, диск DVD-R, содержащий 1 файл с аудиозаписью и 1 файл с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, диск DVD-R, содержащий 1 файл с аудиозаписью и 1 файл с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, диск DVD-R, содержащий 1 файл с аудиозаписью и 1 файл с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, диск CD-R, содержащий файлы с аудиозаписью разговора З.А.С., диск CD-R, содержащий файлы с аудиозаписью разговора ФИО1, – оставить при уголовном деле; 

ключи в количестве 27 штук, 2 ключа от домофона, переданные на ответственное хранение ФИО1, – оставить ему как законному владельцу; 

три денежные купюры достоинством 100 рублей: №, одну денежную купюру достоинством 1000 рублей №, переданные на ответственное хранение старшему оперуполномоченному ГЭБ и ПК ОМВД России по Пластовскому району майора полиции А.А.А., – возвратить законному владельцу – отделению ЭБ и ПК ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области;

денежные средства в сумме 30210 (тридцать тысяч двести десять) рублей, сданные на хранение на депозитный счет ОМВД России по Пластовскому району Челябинской области по приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ №, – возвратить ФИО1 как законному владельцу. 

Отменить наложенный на основании постановления судьи Пластского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ арест на недвижимое имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>: жилой дом общей площадью 33,1 кв. м (кадастровый №) и земельный участок площадью 1045,85 кв. м (кадастровый №); запрет на распоряжение недвижимым имуществом; запрет на совершение регистрационных действий, направленных на отчуждение недвижимого имущества.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, с подачей апелляционных жалобы, представления через Пластский городской суд Челябинской области. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий